Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

The Teddy Boy Subculture in Britain

Kristýna Slepičková

Plzeň 2020

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina – němčina

Bakalářská práce

The Teddy Boy Subculture in Britain

Kristýna Slepičková

Vedoucí práce:

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D.

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, květen 2020 ………………………

I would like to thank PhDr. Alice Tihelková, PhD. for her invaluable advice
on the content and style of the thesis, in particular on the selection of
adequate literature and resources.
I would also like to express my gratitude to my family for their immense
support.

Table of Contents

Introduction ...................................................................................................... 1

1. Great Britain in the 1950s ......................................................................... 3

1.1. Introduction ......................................................................................... 3

1.2. The Remains of the Second World War ............................................ 3

1.3. Military Operations.............................................................................. 4

1.3.1. The Suez Crisis ....................................................................................... 4

1.4. Economic Situation ............................................................................. 5

1.5. Environment ........................................................................................ 6

1.6. Industry ................................................................................................ 6

1.7. The Government ................................................................................. 7

1.7.1. The Coronation ....................................................................................... 8

1.8. Fashion ................................................................................................ 9

1.9. The Class System ............................................................................. 10

1.10. Popular Culture ................................................................................. 12

2. The Teddy Boy Subculture ..................................................................... 13

2.1. Culture & Subculture ........................................................................ 13

2.2. Teddy Boys: an Introduction ........................................................... 14

2.3. The Teddy Girls Phenomenon ......................................................... 15

2.4. Fashion and Appearance ................................................................. 16

2.5. Music & Dancing ............................................................................... 19

2.6. Criminal Behaviour ........................................................................... 21

2.6.1. The Derek Bentley Case ........................................................................23

2.6.2. The Murder of John Beckley ..................................................................23

2.6.3. The First Rioting .....................................................................................24

2.6.3.1. Notting Hill Race Riot ............................................................. 25

2.6.3.2. The Notting Hill Carnival ........................................................ 29

2.7. The Slump of the Teddy Boy Subculture (1964-1971) .................... 30

2.7.1. The Emergence of Mods and Rockers ...................................................31

2.7.2. The Second Generation of Teddy Boys ..................................................32

2.8. The Revival ........................................................................................ 34

2.8.1. Fashion and Style ..................................................................................35

2.9. Yet Another Downfall ........................................................................ 36

2.10. The Survival ....................................................................................... 36

2.10.1. The Edwardian Drape Society (T.E.D.S.) ...............................................37

2.11. Teddy Boys Today ............................................................................ 37

Conclusion ...................................................................................................... 39

Bibliography ................................................................................................... 41

Print sources ............................................................................................... 41

Internet sources .......................................................................................... 42

Abstract .......................................................................................................... 47

Resume ........................................................................................................... 48

Appendices ....................................................................................................... 1

1

Introduction

This bachelor thesis aims to portray the rise of the Teddy Boy subculture

in Britain and its lifespan throughout the post-war era, along with the description

of the situation in Britain during the 1950s. Thus, the thesis may be considered

as a contribution to the field of Cultural Studies, which covers a wide range of

cultural, social or political issues. The thesis comprises of two major sections,

each dealing with several individual topics. Nevertheless, both chapters remain

tightly intertwined as each part may be considered of a significant influence and

importance to the other one.

The main purpose of the first part is to introduce the circumstances which

proved to be essential for the emergence of the very first British post-war

subculture. Certain events which played a major role in shaping the society are

included as well, such as the Suez Crisis, which shook the foundations of British

self-confidence. The first chapter begins with the delineation of the post-war

situation and its consequences, depicts the issue of rationing and explores the

themes of fashion and style in general, as well as the economic status of the

country. Furthermore, the chapter’s purpose is to highlight the more positive

aspects of the post-war period. In addition to America´s economic and military

assistance, American influence became virtually an inseparable part of the British

post-war popular culture. Therefore, the thesis explores various music genres as

well as dance style making their appearance in the 1950s Britain, such as jive or

the so-called “bop”1. Many such impacts of American origin regarding cultural

lifestyle eventually grew to be the basis of the British very first post-war

subculture. The section comprises information obtained mostly from Peter

Hennessy’s Having It So Good, Dominic Sandbrook’s Never Had it So Good or

Andrew Marwick’s British Society Since 1945, as well as from a considerable

number of Internet articles.

Nevertheless, the thesis also explores the issue of politics, providing a brief

outline of the political situation after the war, and mentions a defining event of the

1950s, the coronation of Queen Elizabeth II. The society kept evolving as well,

with the post-war era representing an age of unprecedented social mobility;

1 to be explored further in the thesis (2.5)
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however, the class system remained entrenched despite the new affluence.

Furthermore, the thesis provides a definition explaining what a class actually is

and what it means, while focusing on its sociological aspects.

Emerging from the working class, Teddy Boys made their way into the

awareness of the general public at the beginning of the 1950s. That being said,

the second major chapter examines the birth of the subculture phenomenon

which paved the way for other subcultures to follow. Furthermore, the section

describes Teddy Boys’ flourishing years, establishing their rather infamous

reputation as violent delinquents. Needless to say, Teddy Boys may naturally be

considered much more than that. Besides being a beacon for all the teenagers

who felt misunderstood, who were desperate to belong somewhere, who wanted

to escape the dreary reality of their everyday life, Teddy Boys may be considered

trend setters when it comes to fashion or music. Their attires comprising mostly

of fancy jackets and “drainpipe” trousers remain firmly embedded in public’s mind,

therefore, creating an unmistakable image of the Teddy Boy’s appearance.

As famous as they were, the second half of the 1950s brought the decline

for the Teddy Boy subculture. The Teds kept engaging in criminal activities of

significant impact, resulting in open hatred towards specific ethnicities and

towards certain members of British society. Therefore, the chapter focuses on the

decline which followed the most infamous racially motivated riots of the 1950s.

Nonetheless, the slump of the Teddy Boy subculture in the 1960s proved not to

be terminal since another generation of Teddy Boys came into being, signifying

the revival of the subculture which successfully thrives to survive even in the

current world status.

With all that being mentioned, the thesis maps the rise of the Teddy Boy

subculture, its downfall and revival and possibly the most significant aspects in-

between, such as their motivation or general attitude towards society. The

research part involves a considerable amount of information regarding the Teddy

Boy subculture acquired mostly from Ferris-Lord’s Teddy Boys: A Concise History

and Ross’ Youth Culture and the Post-War British Novel: From Teddy Boys to

Trainspotting, along with a significant number of Internet articles which also

provide interviews with authentic Teddy Boys.
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1. Great Britain in the 1950s

1.1. Introduction

“Let us be frank about it: most of our people have never had it so good.”

This is a fairly notorious part of a speech delivered in July 1957 by Harold

Macmillan, British Prime Minister during the period from 1957 to 1963. The

speech refers to the overall situation in the 1950s and applauds the successful

resurrection of British economy after experiencing rather depressing post-war

years. Nevertheless, the speech also criticised the perpetual wage increases,

warning against the threat of inflation. This very extract remains in the memory of

British citizens even up to this day, although the latter part of the speech

concerning the warning remains rather overlooked (Hennessy 2007: 533-534).

As the citation above suggests, the main aim of this chapter is to

summarize the changing situation in Britain during the 1950s. It shall explain the

reason, development and consequences of the rise of British economy. However,

before such economic wealth could be achieved, lean years of renunciation and

restrictions were to come first.

1.2. The Remains of the Second World War

The omnipresent legacy of the Second World War was still resonating

significantly strongly at the beginning of the decade; great austerity had swept

across Britain in the late forties and remained until the early fifties (Ferris – Lord

2012: 7). Major cities, London for instance, had not still completely recovered

from the vast post-war damage caused by the German offensive, resulting in the

scenery of abandoned battlefields, damaged houses and deserted streets. The

war had taken its toll taking its toll as the number of 225,000 houses suffered

from total destruction and over half a million houses suffered severe damage.

This proved to be the reason for the end of slum clearance for the next 13 years

(Hennessy 2007: 21).
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1.3. Military Operations

Britain of that time could be considered a military country, since the period

of the two world wars had preceded the 1950s. Most of the grandfathers and

fathers had served in the army and most of their sons became conscripts in the

case of another emergency, being obliged to fulfil their two years of National

Service. Furthermore, 6.6 percent of British GDP was invested into defence, the


[…]


needed to face. Furthermore, Teddy Boys are confident that their movement will

prevail, as long as there are still people who are willing stand out and be different

from the rest (Ferris – Lord 2012: 88-89). May the following lines be of a proof of

their confidence and attitude:

Stand up and be counted, show the world that you’re a Ted

Stand up and prove that rock and roll ain’t dead.

Stand up and fight! Well, it’s time to bash some heads!

Stand up and shout, God bless the Teds!

(“God Bless the Teds” by Barnayard Devils, 2010)
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Conclusion

As already stated in the introduction, the main objective of the thesis was

to analyse the birth, rise, downfalls and revivals of the revolutionary Teddy Boy

subculture. In order to make an attempt to comprehend with the reasons which

made the teenagers of the 1950s Britain stand up against the society and join the

unique movement, analysis of the conditions in the 1950s Britain proved

imperative to conduct.

It is widely believed that the Teddy Boy subculture emerged from the bleak

situation which the working-classes found themselves in after the slum

clearances, making a significant number of citizens experience the loss of their

homes and supportive environment. Therefore, Teddy Boys’ initial motivation was

based on their desire to recreate the community while attempting to deal with the

unfortunate circumstances in their own way. This approach led to the creation of

their movement and eventually became the cause of their criminal behaviour. And

despite sporting fashionable attires inspired by the Edwardian era, Teddy Boys

grew to be a fearsome phenomenon of the 1950s, having engaged in criminal

activities such as thefts, burglary and even murders or killings, in the uttermost

cases. Nevertheless, their reputation suffered another blow in the year of 1958

when the members of the Teddy Boy subculture infamously participated in the

Notting Hill riots, a racially motivated assault mostly towards the immigrants of

colour. The event later became a memento of the rioting and was transformed

into one of the biggest annual carnivals.

With the arrival of the new decade, the numbers of Teddy Boys kept

shrinking. Several reasons could have been accounted for their decline. First, the

rock and roll music, which proved to be of essential value to Teddy Boys when it

comes to establishing their persona, was being replaced with other genres and

the general Teddy Boy idea began to be perceived old-fashioned and outdated,

even when it comes to their apparel. Other subcultures came into being in the

1960s, Rockers and Mods, among others. Rockers grew somehow affiliated with

Teds since both subcultures shared the same affection towards the rock and roll

music. Mods, on the other hand, represented the whole lot of values which Teddy

Boys strictly rejected since they were not corresponding with the masculine image

Teddy Boys were attempting to define. That being said, a wave of modernism
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affecting mostly cultural field spread across the whole country, paving the way for

the new era while temporarily putting an end to the Teddy Boy’s flourishing years.

It may be safe to claim that Teddy Boys were not gone for good since the

second generation of Teddy Boys made their way to the spotlight. Nostalgia

proved to be the essential tool enabling their return since a considerable number

of the future Teddy Boy members joined the movement’s ranks thanks to their

curiosity about the older times. Therefore, their numbers kept increasing along

with the adjustment of the appearance which may be considered quite different

to the original Teddy Boy image.

As the years were passing by, Teddy Boys’ image and beliefs kept

alternating and evolving, meaning they no longer posed a threat to common

citizens since the vast majority of modern Teds refused and still refuses the idea

of violence despite remaining their image of rebels. As for the Teddy Boys now,

the advancement of technology made it possible for them to connect via the

Internet and share their stories, memories or ideas. Furthermore, the Internet

provides a source of valuable information in terms of the original Teddy Boys.

Therefore, Teddy Boys of the 21st century are now able to look back at the origins

of their cause, learn from the history or simply adjust their appearance to match

the original look since it is widely believed that the current Teddy Boys may be

considered more successful when it comes to mimicking the original styles than

the second Teddy Boy generation.

To conclude, Teddy Boys may undoubtedly be given credit for inspiring

many generations regarding their lifestyle through the span of time, while

preserving the culture of their movement which endured the bleak days of the

1960s. Upon being reborn afterwards, the community of Teddy Boys persists to

this date. The members of the Teddy Boy subculture remain assured that the

movement shall be everlasting.
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Abstract

The main objective of this thesis is to produce a description explaining Teddy

Boys’ rise to fame, their downfall and revival. Furthermore, the thesis defines the

roots of Teddy Boys’ fashion and culture which may be considered highly

important when it comes to influencing other subcultures. Nevertheless, Teddy

Boys’ infamous criminal behaviour represents a substantial element of their

history as well. Therefore, incidents like The Notting Hill Riots or common

burglaries embody partially their attitude towards society, epitomising an

inseparable part of the thesis. Rising from the underprivileged working-class, the

original Teddy Boys dedicated their lives to defying the established social norms.

The first part of the thesis hence explores the background circumstances

surrounding the 1950s Britain which eventually enabled the birth of the Teddy

Boy subculture, the very first subculture arising from the post-war era. The

second major part focuses on the Teddy Boy community itself, its values and

historical development.
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Resume

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat proces vzniku britské subkultury

Teddy Boys, její vrcholná léta, úpadek a následné obrození. Pozornost je

věnována charakteristickému stylu Teddy Boys, který význačně ovlivnil i

subkultury pozdější. Součástí historie Teddy Boys je však i jejich nechvalně

proslulá trestná činnost jako například rasové nepokoje ve čtvrti Notting Hill či

běžné loupeže; i tato odvrácená tvář přístupu Teddy Boys ke společnosti proto

tvoří nedílnou část bakalářské práce. Jelikož původní Teddy Boys pocházeli

z nemajetné dělnické třídy, založili svou kulturu a styl na vymezení se proti

zavedeným společenským normám. První část této bakalářské práce tedy

zkoumá podmínky v Británii v 50. letech, za nichž došlo ke zrodu Teddy Boy

subkultury, jež byla zcela první poválečnou subkulturou. Druhá hlavní část se

zaměřuje na Teddy Boys samotné, jejich hodnoty a historický vývoj.
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