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l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo analyzovat fenomén britské
subkultury Teddy Boys a zhodnotit její kulturní přínos. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVANÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní
práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila téma z oblasti britských kulturních studií a
rozhodla se zmapovat u nás poměrně málo známou subkulturu dělnické mládeže Teddy Boys. V
úvodní části přináší přehled sociopolitické situace poválečné Británie, v jejímž kontextu se
subkultura rozvinula. V části analytické se pak věnuje jednotlivým aspektům subkultury Teddy
Boys - módě, hudbě, životnímu stylu, ale i antisociálnímu chování, následnému úpadku a
opětovnému oživení. Její pozornosti neuniká ani existence Teddy Girls, ženské odnože hnutí. V
poslední části práce pojednává o existenci současné podoby Teddy Boys.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je psána angličtinou na
vysoké úrovni po stránce gramatické i stylistické. Text je zároveň poutavý; jisté by zaujal i čtenáře z
neakademického prostředí. Text je členěný logicky a přehledně. Autorka trochu netradičně umístila
fotografie dovnitř textu; toto řešení však právě práci dodává na obraznosti a text oživuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka předložila poctivě odvedenou práci, v níž prokázala
svou schopnost pracovat s pestrou škálou pramenů a literatury (včetně teoretické „nezbytnosti" a
dnes již klasiky Dicka Hebdige). Pochválit je nutno o to, že svou práci dovedla do současnosti a
přinesla přehled o situaci subkultury Teddy Boys dnes.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):

l. Čím si vysvětlujete přetrvávající popularitu Teddy Boys v dnešní době?
2. Proč se domníváte, že se tato první poválečná subkultura inspirovala zrovna edwardiánskou

érou?
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